Управление образования администрации Рыбинского района
ПРИКАЗ

13.10.2008г.                                                                                        №  593
г. Заозерный

1. В целях повышения качества профессиональной деятельности педагогических и руководящих работников, муниципальных образовательных учреждений,  на основании пункта 16       статьи 29 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»,  в соответствии с приказом Министерства образования и науки Красноярского края от 02.09.2008 года № 3 и учитывая Положение о  порядке  аттестации педагогических и руководящих работников государственных и муниципальных образовательных учреждений, утвержденное приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.06.2000 № 1908, отделу общего образования и воспитания Карпенко Н.К.,  организовать в период с 1 октября 2008 года по 30 апреля 2009 года проведение аттестации педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных учреждений на высшую и первую квалификационную категорию.
2. Утвердить:

- формы и процедуры аттестации педагогических работников      муниципальных образовательных учреждений            (приложение № 1);

- формы и процедуры аттестации руководящих кадров  муниципальных образовательных учреждений                (приложение № 2).
- регламент деятельности районной аттестационной комиссии (приложение № 3).

- персональный состав районной аттестационной комиссии ( приложение № 4).

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о.руководителя управления образования                                           Н.К.Карпенко
Приложение № 1
к приказу от 13.10.2008г.  № 593
                                                                                              УТВЕРЖДАЮ:
                                                                                              И.о.руководителя управления

                                                                                              образования

                                                                                                                                            Н.К.Карпенко
Формы и процедуры аттестации педагогических работников

образовательных учреждений.

	Форма аттестации
	Процедура
	Документы, предоставляемые аттестуемым

	1. Аттестационное портфолио педагога

	1. Регистрация заявления аттестуемого  аттестационной комиссией и его согласование с Главной аттестационной комиссией.( для высшей категории)
2. Представление аттестационного Портфолио на экспертизу  организатору аттестационной экспертизы в соответствии с графиком;

3. Экспертиза аттестационного Портфолио в течение 2-х месяцев;

4. Оформление результатов экспертизы и опубликование их на соответствующем сайте;
5. Заседание  аттестационной комиссии в соответствии с регламентом деятельности;

6. Издание приказа об аттестации.
	1. Заявление установленной формы (прилагается);

2. Аттестационный Портфолио педагога: рефлексивно-аналитическая справка по материалам педагогического портфолио и копии документов, подтверждающих основания для аттестации.

	2. Очная аттестационная экспертиза педагогической деятельности аттестуемого экспертами общественного профессионального объединения, организации по плану, предлагаемому организацией.

	1. Регистрация заявления  аттестуемого  аттестационной комиссией; и его согласование с Главной аттестационной комиссией.( для высшей категории).
2. Организация и согласование плана экспертизы профессиональной деятельности аттестуемого с экспертами общественной профессиональной организации;

3. Проведение, оформление результатов экспертизы и опубликование их на соответствующем сайте;

5. Заседание  аттестационной комиссии в соответствии с регламентом деятельности;

6. Издание приказа об аттестации.
	1. Заявление установленной формы;

2. Документы в соответствии с планом экспертизы.

	3. Презентация профессиональной педагогической деятельности возможна через:

-представление образовательного проекта;

-демонстрацию педагогических умений в соответствии с требованиями к форме учебного занятия, урока, мастер-класса, педагогической мастерской и т.п.);

	1. Регистрация заявления аттестуемого  аттестационной комиссии.
2. Организация аттестационной экспертизы муниципальной аттестационной комиссией. 3. Проведение аттестационной экспертизы в соответствии с формой аттестации, избранной аттестуемым;

4. Оформление экспертом письменного экспертного заключения;

5. Представление экспертом результатов аттестационной экспертизы на заседании муниципальной аттестационной комиссии.
6. Обсуждение результатов аттестационной экспертизы и представления ОУ на заседании муниципальной аттестационной комиссии, оформление выписки из протокола заседания муниципальной аттестационной комиссии,  с развернутым обоснованием решения;

7. Представление и регистрация аттестационных материалов в Главной (краевой) аттестационной комиссии;( для высшей категории)
8. Краевая аттестационная экспертиза аттестационных материалов.(для высшей категории)
9. Представление и обсуждение итогов краевой экспертизы на заседании Главной  аттестационной комиссии в соответствии с регламентом ее работы;(для высшей категории).
10. Издание приказа об аттестации.
	1. Заявление установленной формы с развернутым обоснованием соответствия профессиональной компетентности аттестуемого региональным требованиям в рамках заявленной квалификационной категории за аттестационный период;

2. Выписка из протокола заседания аттестационной комиссии ОУ с развернутым обоснованием решения и результатами голосования;
3. Экспертное заключение о соответствии профессиональной компетентности аттестуемого региональным требованиям в рамках заявленной квалификационной категории.
4. Выписка из протокола заседания муниципальной аттестационной комиссии с развернутым обоснованием решения и результатами голосования.

	4. Победа в федеральном, региональном профессиональном конкурсе в течение аттестационного периода
	1. Регистрация заявления аттестуемого  муниципальной аттестационной комиссии.
2. Представление руководителем ОУ результатов профессиональной педагогической деятельности аттестуемого за аттестационный период на заседании муниципальной аттестационной комиссии.
3. Обсуждение заявления, представления ОУ на заседании муниципальной аттестационной комиссии, и оформление выписки из протокола заседания соответствующей аттестационной комиссии с развернутым обоснованием решения;

4. Представление аттестационных материалов в Главную (краевую) аттестационную комиссию.(для высшей категории).

5. Издание приказа об аттестации.
	1. Заявление установленной формы с развернутым обоснованием соответствия профессиональной компетентности аттестуемого региональным требованиям в рамках заявленной квалификационной категории за аттестационный период;

2. Выписка из протокола заседания аттестационной комиссии муниципального ОУ, с развернутым обоснованием решения и результатами голосования;
3. Выписка из протокола заседания муниципальной аттестационной комиссии (для работников муниципальных ОУ) с развернутым обоснованием решения и результатами голосования.

Приложение № 2
к приказу  от 13.10.2008г. №  593

УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                    И.о.руководителя управления образования

                                                                                                                                Н.К.Карпенко
Формы и процедуры аттестации руководящих работников

 образовательных учреждений.
	Форма аттестации
	Процедура
	Документы, предоставляемые аттестуемым

	1. Очная аттестационная экспертиза управленческой деятельности аттестуемого экспертами общественного профессионального объединения, организации по плану, предлагаемому организацией

	1. Регистрация заявления аттестуемого и его согласование с Главной (краевой) аттестационной комиссией;

2. Организация и согласование плана экспертизы профессиональной деятельности аттестуемого экспертами общественной профессиональной организации;

3. Проведение экспертизы;

5. Представление результатов аттестационной экспертизы на заседании  аттестационной комиссии в соответствии с регламентом деятельности;

6. Издание приказа об аттестации категорию.
	1. Заявление установленной формы;

2. Документы в соответствии с планом экспертизы.

	2. Описание управленческой деятельности аттестуемого
	1. Регистрация заявления аттестуемого и его соогласование с Главной (краевой) аттестационной комиссией;

2. Представление описания управленческой деятельности на экспертизу  организатору аттестационной экспертизы в соответствии с графиком;

3. Экспертиза описания управленческой деятельности аттестуемого;

4. Оформление результатов экспертизы и опубликование их на соответствующем сайте.
5. Заседание  аттестационной комиссии в соответствии с регламентом деятельности;

6. Издание приказа об аттестации.
	1. Заявление установленной формы;

2. Описание управленческой деятельности аттестуемого.

	3. Победа в федеральном, региональном профессиональном конкурсе в течение аттестационного периода
	1. Регистрация заявления аттестуемого секретарем муниципальной аттестационной комиссии.
2. Представление руководителем муниципального органа управления образованием, результатов профессиональной педагогической деятельности аттестуемого за аттестационный период на заседании  аттестационной комиссии.

3. Обсуждение представления  на заседании муниципальной аттестационной комиссии, оформление выписки из протокола заседания муниципальной аттестационной комиссии с развернутым обоснованием решения;

4. Представление аттестационных материалов в Главную (краевую) аттестационную комиссию.(для высшей категории).

5. Издание приказа об аттестации.
	1. Заявление установленной формы с развернутым обоснованием соответствия профессиональной компетентности аттестуемого региональным требованиям в рамках заявленной квалификационной категории за аттестационный период;

2. Представление руководителя муниципального органа управления образования .
3. Выписка из протокола заседания муниципальной аттестационной комиссии с развернутым обоснованием решения и результатами голосования (только для руководителей муниципальных образовательных учреждений).

	4. Обучение на курсах повышения квалификации
	1. Регистрация заявления аттестуемого и его согласование Главной (краевой) аттестационной комиссией;

2. Представление описания управленческого проекта и результатов его реализации на экспертизу региональному организатору аттестационной экспертизы в соответствии с графиком;

3. Экспертиза управленческого проекта аттестуемого в течение 2-х месяцев;

4. Оформление результатов экспертизы и опубликование их на сайте министерства образования и науки Красноярского края;

5. Заседание Главной (краевой) аттестационной комиссии в соответствии с регламентом деятельности;

6. Издание приказа об аттестации.
	1. Заявление установленной формы;

2. Удостоверение о повышении квалификации (не менее 72 ч);

3. Описание управленческого проекта аттестуемого и результатов его реализации (при аттестации на высшую квалификационную категорию).

Приложение № 3
к приказу от13.10.2008г. № 593

И.о.руководителя управления

образования

                               Н.К.Карпенко

Регламент деятельности

районной аттестационной комиссии

1. С целью организации и проведения аттестации педагогических и руководящих работников  муниципальных образовательных учреждений  создается районная аттестационная комиссия (далее - Комиссия).

2. Деятельность по организации и проведению аттестации Комиссия осуществляет в течение года в период с 1 октября по 30 июня согласно регламенту:

с 15 апреля до 30 июня  - прием и регистрация заявлений на аттестацию в следующем учебном году работников  образовательных учреждений, аттестуемых на первую и высшую квалификационную категорию;

первая рабочая неделя каждого месяца в период с 1 ноября до 10 апреля  - прием, аттестационных материалов работников  образовательных учреждений, аттестуемых на первую и высшую квалификационную категорию;

до 25 числа каждого месяца в период с 1 ноября по 30 апреля – формирование повестки заседания Комиссии;

последняя пятница каждого месяца – подготовка и проведение заседаний Комиссии;

в течение 30 дней со дня последнего заседания Комиссии – оформление протокола заседания Комиссии, подготовка приказа по итогам заседания Комиссии, доведение итогов аттестации до сведения школьных аттестационных комиссий, и аттестуемых педагогических  и руководящих работников.

                                                                              Приложение № 4

                                                                              К приказу от 13.10.008г.

                                                                              № 593.

                                                                              УТВЕРЖДАЮ:

                                                                               И.о. руководителя

                                                                               управления образования

                                                                                                   Н.К.Карпенко

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ

районной аттестационной комиссии.

Председатель комиссии  - Карпенко Н.К. начальник отдела общего

                                             образования и воспитания;

Секретарь комиссии        - Почитальнова Л.О. директор районного

                                             районного ресурсно-методического центра;

Члены комиссии              - Горюцкая Г.А. зам.директора высшей категории

                                             МОУ Саянская СОШ № 32;

                                           - Клюкина Л.И. зам.директора высшей категории

                                             МОУ Н-Солянская СОШ № 1;

                                           - Цыбаева О.И. зам.директора высшей категории

                                             МОУ Гимназия № 2 г. Заозерного;

                                           - Нилова Н.И. директор высшей категории МОУ Н-

                                             Камалинская СОШ № 2;

                                           - Хитрова О.В. учитель высшей категории МОУ

                                             МОУ Переяславская СОШ № 94

                                           - Ковтунова С.В. учитель высшей категории МОУ

                                             Успенская СОШ № 6;

                                           - Майсурадзе Э.Д. зам.директора высшей категории

                                             МОУ Александровская СОШ № 10;

                                           - Емельянова М.И. директор высшей категории

                                             МОУ Рыбинская СОШ № 7;

                                           - Гниломедова М.В. учитель высшей категории

                                             МОУ Иршинская СОШ № 33;

                                           - Штоль Н.И. учитель высшей категории МОУ

                                              СОШ № 1 г. Заозерного;

                                           - Угринова Т.Н. методист РРМЦ.